

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

Provincia di Mantova

I DATI FINANZIARI DELL'ESERCIZIO 2020

Risultati finanziari

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2020 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

DESCRIZIONE	CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2020	7.162.836,46	0,00	7.162.836,46
RISCOSSIONI (+)	728.636,82	10.287.820,18	11.016.457,00
PAGAMENTI (-)	2.383.108,85	7.907.652,68	10.290.761,53
	DIFFERENZA		7.888.531,93
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020			7.888.531,93

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza, con applicazione dell'avanzo d'amministrazione 2018 all'esercizio 2019, presenta un saldo positivo di Euro 819.162,83, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2020
Accertamenti di competenza	+	11.013.241,82
Impegni di competenza	-	10.535.005,31
SALDO		478.236,51
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	2.090.124,28
FPV al 31/12	-	1.795.048,66
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		773.312,13

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Saldo della gestione di competenza	+	773.312,13
Avanzo di amministrazione 2019 applicato al 2020	+	815.596,44
Quota disavanzo ripianata	-	-
SALDO		1.588.908,57

La gestione, distintamente, della parte corrente e della parte in conto capitale, integrata con l'applicazione

a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2020 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	52.000,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	9.192.265,88 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	8.105.422,16
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	57.212,45
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	32.197,54 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidita'	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		1.049.433,73
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	275.180,78 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	200.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		1.524.614,51
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.524.614,51
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.524.614,51

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	540.415,66
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.038.124,28
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	668.236,77
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	200.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.244.646,44
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.737.836,21
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita' finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1)		64.294,06
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		64.294,06
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		64.294,06

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita' finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita' finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.588.908,57
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	211.489,04
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	387.493,21
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		989.926,32
Variatione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	-93.949,18
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.083.875,50

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.524.614,51
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidita' (H)	(-)	275.180,78
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2020	(-)	0,00
- Variatione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		1.249.433,73

Al risultato di gestione 2020 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il risultato di amministrazione dell'esercizio 2020, presenta un avanzo di Euro 4.109.824,29 come
- il risultato di amministrazione nell'ultimo quadriennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE				
	2017	2018	2019	2020
Risultato di amministrazione (+/-)	4.895.288,82	3.491.747,67	3.037.776,57	4.109.824,29
di cui:				
a) Parte accantonata	415.020,22	406.361,18	354.709,94	472.249,80
b) Parte vincolata	1.232.999,85	1.116.200,56	1.096.778,35	1.546.259,59
c) Parte destinata a investimenti	1.639.001,98	121.486,06	40.747,32	36.301,25
e) Parte disponibile (+/-)	1.608.266,77	1.847.699,87	1.545.540,96	2.055.013,65

il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi, tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020	
Risultato di amministrazione	4.109.824,29
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 ⁽⁴⁾	369.321,56
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	
Fondo perdite società partecipate	
Fondo contenzioso	45.000,00
Altri accantonamenti	57.928,24
Totale parte accantonata (B)	472.249,80
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	497.598,51
Vincoli derivanti da trasferimenti	884.785,17
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	163.875,91
Totale parte vincolata (C)	1.546.259,59
Parte destinata agli investimenti	36.301,25
Totale parte destinata agli investimenti (D)	36.301,25
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	2.055.013,65
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	
⁽³⁾	Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
⁽⁴⁾	Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

	2020
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 478.236,51
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 2.090.124,28
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 1.795.048,66
SALDO FPV	€ 295.075,62
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 75.017,42
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 12.000,00
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 235.718,17
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 298.735,59
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 478.236,51
SALDO FPV	€ 295.075,62
SALDO GESTIONE RESIDUI	€ 298.735,59
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 815.596,44
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 2.222.180,13
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020	€ 4.109.824,29

Fondo pluriennale vincolato

La composizione del FPV finale 31/12/2020 è la seguente:

FPV	01/01/2020	31/12/2020
FPV di parte corrente	€ 52.000,00	€ 57.212,45
FPV di parte capitale	€ 2.038.124,28	€ 1.737.836,21
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

Fondo crediti di dubbia esigibilità

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 369.321,56. Di seguito il dettaglio del FCDE 2020:

titolo categoria	Capitolo/Art.	Descrizione	Importo Iniziale all'1/1/2021	Riscossioni al 19/03/2021	Importo residuo	Importo FCDE 2020
10101	1080/0	ADDITIONALE I.R.P.E.F. COMUNALE	1,59	1,59	0,00	0,00
10301	1300/0	FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	82.426,53	0,00	82.426,53	0,00
20101	2261/0	BANDO REGIONALE VIAGGIO IN LOMBARDIA (SP. CAP. 1831143)	7.653,78	0,00	7.653,78	0,00
20103	2701/0	CONTRIBUTO DA FONDAZIONE CARIVERONA PER PROGETTO ANZIANI - SPESA CAP. 20525146	7.448,80	0,00	7.448,80	0,00
30200	3115/0	SANZIONI AMMINISTRATIVE VIOLAZIONI REGOLAMENTI COMUNALI, NORME D'ILEGGE	310.482,80	50.931,81	259.550,99	259.550,99
30100	3125/0	PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA RIL. AIFINIVA	2.539,64	2.539,64	0,00	0,00
30100	3155/0	PROVENTI SERVIZIO ASILO NIDO RIL. AIFINIVA	13.274,80	12.731,87	542,93	542,93
30100	3165/0	PROVENTI MANUTENZ. INSEGN. COMMERCIALI E RIMBORSO COSTO INIZIALE - RILEVANTE AIFINIVA	6.629,97	4.207,48	2.422,49	2.422,49
30100	3200/0	FITTI REALI DI FABBRICATI ALLOGGIA CANONE SOCIALE	47.253,52	0,00	47.253,52	47.253,52
30100	3210/0	FITTI ATTIVI LOCALI ATTREZZATI RILEVANTE AIFINIVA	31.012,98	11.607,20	19.405,78	19.405,78
30100	3240/0	PROVENTI GESTIONE RETI GAS (RILEVANTE AIFINIVA)	212.519,99	0,00	212.519,99	0,00
30500	3500/0	RIMBORSO SPESE RICOVERO INABILIALE LAVORO	950,00	950,00	0,00	0,00
30500	3545/0	RIMBORSO SPESE ASSISTENZA DOMICILIARE - RIL. AIFINIVA	3.825,41	3.742,25	83,16	83,16
30500	3546/0	RIMBORSO SPESE SERVIZI SOCIALI E HANDICAPPATI	33,88	33,88	0,00	0,00
30500	3547/0	RIMBORSO SPESE PER TRASPORTO PROTETTO RILEVANTE AIFINIVA	745,00	745,00	0,00	0,00
30500	3585/0	INTROITI, RIMBORSI, RECUPERI VARI	9.173,10	0,00	9.173,10	9.173,10
30500	3590/0	RIMBORSO SPESE SOC. SPORTIVE (EX 35362)	28.506,04	11.299,44	17.206,60	17.206,60
30500	3591/0	RIMBORSO SPESE ENERGETICHE, ACQUA E GAS CENTRO ANZIANI DIVIA MONTESSORI	2.644,64	0,00	2.644,64	2.644,64
30500	3592/0	RIMBORSO SPESE ENERGETICHE PALESTRA "DRASSO 3" RILEVANTE AIFINIVA	1.867,24	0,00	1.867,24	1.867,24
30500	3595/0	RIMBORSO SPESE PERSONALE DISTACCATO	9.818,79	9.818,79	0,00	0,00
30500	3597/0	RIMBORSO SPESE ENEL, ACQUA E GAS CENTRO SOC. "BERLINGUER" (RILEVANTE AIFINIVA)	2.758,30	0,00	2.758,30	2.758,30
30500	3599/0	RIMBORSO SPESE ENERGETICHE, ACQUA E GAS FARMACIA COMUNALE	6.412,81	0,00	6.412,81	6.412,81
40200	4203/0	DL 30_2019 N 34 ART 30 CONTRIB. MINSIT PER EFFICIENT. ENERGETICO SVILUPPO TERRIT. SOSTEN. LAVORI SP. CAP. 2304561000 - 230471000 - 2367081000	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00
40200	4210/0	CONTRIBUTO DA MINISTERO AMBIENTE DM 208 DEL 2007/2008 BANDO MOBILITA' (SP. CAP. 2361051000)	12.300,00	0,00	12.300,00	0,00
40200	4212/0	TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE FONDI P.O.N. - VEDI SPESA CAP. 2312091000 E 231319100	71.573,60	0,00	71.573,60	0,00
40200	4300/0	CONTRIBUTO REGIONALE PIA RIQUALIFICAZ. PIAZZA ALLENDE SOAVE (S. CAP. 2363041000)	79.380,00	0,00	79.380,00	0,00
40200	4321/0	CONTRIBUTO REG. LE PER PROGETTO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE MANTOVA NORD - DGR 4751/2020 - SPESA CAP. 2308661000	5.747,00	0,00	5.747,00	0,00
40500	4510/0	PROVENTI IDENTIFICAZIONE PERCENT. FONDI SOC. CONTRIBUTI DI COSTRUZ. (ART. 43 CO 2 BIS L.R. 12/2005) (SP. 2385651000 E 2385701300) - 2385661000	18,76	18,76	0,00	0,00
40200	4555/0	CONTRIB. FONDAZIONE GARIPLO EMBLEMATICI PER SALA POLIVALENTE (SP. 2316451000 e SP. 2316551100)	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00
90200	60580/0	DEPOSITI CAUZIONALI (S.CAP. 470300)	4.857,60	607,60	4.250,00	0,00
90100	60590/0	SERVIZI PER CONTO TERZI (S.CAP. 470400)	2.425,40	0,00	2.425,40	0,00
90100	60596/0	CARTE IDENTITA' ELETTRONICHE SPETTANZA AL MINISTERO INTERNO (SP. CAP. 47043)	772,34	772,34	0,00	0,00
90100	60600/0	ANTICIPAZIONE FONDI PER SERVIZIO ECONOMATO (S.CAP. 470500)	1.512,15	1.512,15	0,00	0,00
			1.111.566,46	111.519,80	1.000.046,66	369.321,56

Fondi spese e rischi futuri

- Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 45.000,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h), per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

- Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stata accantonata alcuna somma, quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio di aziende e società partecipate, non essendosi registrate perdite non ripianate nei bilanci degli esercizi 2019 degli organismi partecipati dall'Ente.

- Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente	€ 4.999,20
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce	€ 3.207,20
- utilizzi	€ -
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO	€ 8.206,40

- Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è presente un accantonamento pari a € 49.721,84 per gli aumenti contrattuali del personale dipendente.

IL PAREGGIO DI BILANCIO 2020

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2019 ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016.

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 1.588.908,57
- W2* (equilibrio di bilancio): € 989.926,32
- W3* (equilibrio complessivo): € 1.083.875,60

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'Organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accanton comp 2020
Recupero evasione ICI/IMU	162.045,51	162.045,51	100,00%	0,00	0,00%

Non vi erano somme rimaste a residuo per recupero evasione.

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2020 pari ad € 2.321.789,48 (nella nuova IMU vigente dall'1/1/2020 confluiscono l'IMU e la TASI) sono diminuite di Euro 25.102,38 rispetto a quelle dell'esercizio 2019 pari ad € 2.346.891,86 (IMU e TASI); il decremento è determinato principalmente dall'emergenza economica causata da Covid-19. Non vi erano somme rimaste a residuo al 01.01.2020.

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2020 pari ad € 5.298,43. Il gettito 2020 è stato assorbito dal gettito IMU. Non vi erano somme rimaste a residuo al 01.01.2020.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Anno	Totale accertato	Importo destinato alla spesa corrente	% di destinazione alla spesa corrente	Importo destinato alla spesa di investimento e/o confluita in avanzo vincolato
2010	478.747,46	219.000,00	43,87%	259.747,46
2011	253.997,44	148.728,38	58,55%	105.269,06
2012	250.792,90	9.222,29	3,68%	241.570,61
2013	521.660,75	149.916,40	28,74%	30.056,09
2014	353.202,46	39.943,68	11,31%	96.206,26
2015	294.122,33	39.865,68	13,55%	254.256,65
2016	294.491,17	91.000,00	30,90%	203.491,17
2017	473.475,88	200.000,00	42,24%	270.140,06
2018	394.148,31	180.560,00	45,81%	149.436,67
2019	550.403,00	207.000,00	37,61%	343.403,00
2020	261.757,15	200.000,00	76,41%	61.757,15

Nel 2020 i contributi per permessi di costruzione accertati ed incassati per l'importo complessivo di € 261.757,15 sono stati destinati ad investimenti per € 55.813,02, a spese di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale per € 200.000,00 (manutenzione di opere di urbanizzazione secondaria: manutenzione ordinaria di parchi e giardini), il rimanente importo di € 5.944,13 è confluito nella parte vincolata dell'avanzo d'amministrazione 2020.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA					
	2016	2017	2018	2019	2020
accertamento	214.000,00	111.121,82	203.850,85	274.934,73	206.438,27
riscossione	163.104,71	81.455,11	141.433,77	95.813,26	48.410,26
%riscossione	76,22	73,30	69,38	34,85	23,45

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nell'anno 2020 pari ad € 238.039,01 sono aumentate di Euro 60.776,30 rispetto a quelle dell'esercizio 2019 pari ad € 176.262,71.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2020	21.099,35	
Residui riscossi nel 2020	67.616,91	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	-53.232,66	
Residui al 31/12/2020	6.715,10	31,83%
Residui della competenza	71.551,40	
Residui totali	78.266,50	
FCDE al 31/12/2020	66.659,30	85%

ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

L'Ente, non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno, ed avendo presentato il certificato del Rendiconto 2019 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare, per l'anno 2020, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Si riporta di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale e a richiesta dell'utenza:

RENDICONTO 2020

Quadro riassuntivo dei costi e dei ricavi dei servizi di cui al Rendiconto 2020 che comportano una richiesta specifica dell'utenza (i servizi a domanda individuale previsti dalla normativa e quelli non definiti come tali dalla normativa vigente).

Servizio	Entrate rendiconto 2020	Spese rendiconto 2020	% di copertura dei costi del servizio da parte dell'utenza	Differenza a carico del bilancio comunale (da RENDICONTO 2020)
Asilo Nido (domanda individuale) Spesa conteggiata interamente	115.130,76	477.398,58	24,12%	€ 362.267,82
Biblioteca servizi accesso ad internet/fotocopie (domanda individuale)	€ 0,00	€ 6.420,00	0,00%	€ 6.420,00
Impianti sportivi (esclusa piscina) (domanda individuale)	€ 14.900,00	€ 200.764,74	7,42%	€ 185.864,74
Cred Crid Cres (domanda individuale).	€ 48.074,54	€ 156.776,74	30,66%	€ 108.702,20
Refezione scolastica (domanda individuale).	€ 280.606,56	325.616,32	86,18%	€ 45.009,76
Trasporto scolastico	€ 5.428,91	€ 115.732,04	4,69%	€ 110.303,13
Pre post scuola.	€ 38.608,36	€ 88.374,62	43,69%	€ 49.766,26
Assistenza domiciliare	€ 21.993,25	€ 82.232,25	26,75%	€ 60.239,00
Trasporto protetto	€ 3.655,00	€ 6.000,00	60,92%	€ 2.345,00
TOTALE	€ 528.397,38	€ 1.459.315,29	36,21%	€ 930.917,91

Spese correnti e spese in conto capitale riclassificate per macroaggregati

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		2020	2019
TITOLO 1 - Spese correnti			
101	Redditi da lavoro dipendente	1.381.957,90	1.496.708,02
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	294.009,37	297.800,13
103	Acquisto di beni e servizi	4.611.300,96	4.698.934,84
104	Trasferimenti correnti	1.756.798,74	1.457.427,74
105	Trasferimenti di tributi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (Solo per le Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	0,00	64,96
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	9.222,37	23.667,51
110	Altre spese correnti	52.132,82	40.323,50
100	Totale TITOLO 1	8.105.422,16	8.014.926,70
TITOLO 2 - Spese in conto capitale			
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.222.031,44	2.427.889,75
203	Contributi agli investimenti	22.615,00	18.500,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	1.244.646,44	2.446.389,75
TITOLO 3 - Spese per incremento attivita' finanziarie			
301	Acquisizioni di attivita' finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attivita' finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti			
401	Rimborso di titoli obbligazionari	32.197,54	56.407,97
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	32.197,54	56.407,97
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto			
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro			
701	Uscite per partite di giro	1.142.487,81	1.320.783,93
702	Uscite per conto terzi	10.251,36	9.464,44
700	Totale TITOLO 7	1.152.739,17	1.330.248,37
TOTALE IMPEGNI		10.535.005,31	11.847.972,79

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2020 ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5, D.L. 90/2014, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, che obbligano a non superare la spesa complessivamente sostenuta nell'anno 2009 (euro 165.192,68);
- l'obbligo di contenimento della spesa di personale entro i limiti di cui all'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 (valore medio del triennio 2011/2013, pari ad euro € 1.523.295,08), come si evince dalla sottoriportata tabella:

	consuntivo 2011	consuntivo 2012	consuntivo 2013	media del triennio 2011/2013	consuntivo 2018	consuntivo 2019	consuntivo 2020
retribuzioni e oneri contributivi	1.537.216,78	1.521.057,43	1.478.167,93	1.512.147,38	€ 1.540.949,66	€ 1.490.919,16	1.381.804,52
spese connesse al personale	3.400,00	3.500,00	€ 4.000,00	€ 3.633,33	€ 11.270,60	€ 13.499,20	11.658,40
oneri straordinari	7.194,76	5.000,00	936,7	€ 4.377,15	€ 0,00	€ 0,0	€ 0,0
irap	88.990,24	88.058,10	86.758,44	87.935,59	90.074,70	€ 88.925,85	86.570,87
Totale spesa di personale	1.636.801,78	1.617.615,53	1.569.863,07	1.608.093,46	€ 1.642.294,96	€ 1.593.344,21	€ 1.480.033,79
COMPONENTI DA SOTTRARRE ALL'AMMONTARE DELLA SPESA art. 1 comma 557 L. 296/2006							
totale spese da sottrarre	92.286,15	91.401,18	70.707,81	84.798,38	€ 329.346,90	€ 260.495,54	€ 154.293,78
COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA art. 1 comma 557 L. 296/2006	1.544.515,63	1.526.214,35	1.499.155,26	1.523.295,08	1.312.948,06	€ 1.332.848,67	€ 1.325.740,01

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Evoluzione indebitamento dell'Ente:

	2016	2017	2018	2019	2020
Residuo debito finale	1.134.022,97 €	1.049.074,96 €	994.216,19 €	937.808,22 €	905.610,68 €
Popolazione residente	16513	16505	16608	16627	16566
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	68,67 €	63,56 €	59,86 €	56,40 €	54,67 €

Rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

(percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del T.U.O.E.L.)

	2016	2017	2018	2019	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	0,081%	0,0215%	0,000005855%	0,0007478%	0,0000%

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

ANNO	2016	2017	2018	2019	2019
Oneri finanziari	6.707,04	1.824,71	49,01	64,96	0,00
Quota capitale	109.907,46	84.948,01	54.858,77	56.407,97	32.197,54
Totale fine anno	116.614,50	86.772,81	54.907,78	56.472,93	32.197,54

L'Ente nel 2020 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'Ente non ha dovuto ricorrere ad anticipazioni di liquidità.

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'Ente non ha in corso al 31/12/2020 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI E ACCERTAMENTI RESIDUI IN CONTO COMPETENZA

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	totale
Titolo 1	0	0	0	0	0	82.428,12	82.428,12
Titolo 2	0	0	0	0	0	15.102,58	15.102,58
Titolo 3	0	3877,07	10.097,51	9.932,15	165.867,19	500.674,99	690.448,91
Titolo 4	0	0	0	12.300,00	179.380,00	122.339,36	314.019,36
Titolo 5	0	0	0	0	0	0	0,00
Titolo 6	0	0	0	0	0	0	0,00
Titolo 7	0	0	0	0	0	0	0,00
Titolo 9	0	329,4	0,00	4250	111,50	4.876,59	9.567,49
TOTALE	0,00	4.206,47	10.097,51	26.482,15	345.358,69	725.421,64	1.111.566,46

VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI E IMPEGNI RESIDUI IN CONTO COMPETENZA

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l'esercizio di derivazione sono così dettagliati:

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	totale
Titolo 1	31.632,79	10.347,99	28.595,05	64.807,67	90.794,13	2.196.548,57	2.422.726,20
Titolo 2	14.435,60	9.855,88	18.509,05	67.859,30	113.824,73	288.737,44	513.222,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0	0	0	0,00
Titolo 7	2.042,20	0,00	4.670,48	3.500,00	6.997,94	142.066,62	159.277,24
TOTALE	48.110,59	20.203,87	51.774,58	136.166,97	211.616,80	2.627.352,63	3.095.225,44

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

I Responsabili di P.O. hanno attestato, nelle date comprese fra il 19/3/2021 e il 24/3/2021, la non sussistenza di debiti fuori bilancio alla data di sottoscrizione.

Durante il corso del 2020 non si è dovuto provvedere all'inoltro di atti di riconoscimento di debito alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. 289/2002.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente recante un indice pari a n. -4 giorni.

L'ente **ha** adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, **ha allegato** al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2020, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno, come da prospetto allegato al rendiconto.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		2020	2019
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	3.521.099,57	3.574.865,30
2	Proventi da fondi perequativi	2.124.447,99	2.156.568,34
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.773.761,02	683.193,85
	a Proventi da trasferimenti correnti	1.746.786,87	679.030,00
	b Quota annuale di contributi agli investimenti	26.974,15	4.163,85
	c Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.390.885,82	1.651.979,12
	a Proventi derivanti dalla gestione dei beni	762.613,61	725.705,17
	b Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
	c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	628.272,21	926.091,95
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	401.651,43	665.537,78
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.211.845,83	8.731.962,39
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	130.531,13	108.380,71
10	Prestazioni di servizi	4.470.745,83	4.505.153,19
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00
12	Trasferimenti e contributi	1.779.413,74	1.475.927,74
	a Trasferimenti correnti	1.756.798,74	1.457.427,74
	b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
	c Contributi agli investimenti ad altri soggetti	22.615,00	18.500,00
13	Personale	1.385.285,99	1.541.700,43
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.538.828,05	1.365.473,98
	a Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	36.184,15	30.431,64
	b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.368.193,08	1.335.042,34
	c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
	d Svalutazione dei crediti	134.450,82	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	59.839,20
18	Oneri diversi di gestione	231.687,60	216.126,14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	9.536.492,34	9.272.601,39
	DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A - B)	-324.646,51	-540.639,00
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<u>Proventi finanziari</u>		
19	Proventi da partecipazioni	12.780,00	9.440,00
	a da società controllate	0,00	0,00
	b da società partecipate	12.780,00	9.440,00
	c da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	112,74	1,93
	Totale proventi finanziari	12.892,74	9.441,93
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	64,96
	a Interessi passivi	0,00	64,96
	b Altri oneri finanziari	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	0,00	64,96
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	12.892,74	9.376,97
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00	0,00
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	544.217,42	571.040,01
	a Proventi da permessi di costruire	200.000,00	207.000,00
	b Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00

		CONTO ECONOMICO	2020	2019
	c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	293.889,72	209.742,55
	d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	50.327,70	7.241,46
	e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	147.056,00
		Totale proventi straordinari	544.217,42	571.040,01
25		Oneri straordinari	20.907,57	35.716,11
	a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
	b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	20.907,57	31.463,31
	c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	4.252,80
	d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00
		Totale oneri straordinari	20.907,57	35.716,11
		TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	523.309,85	535.323,90
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	211.556,08	4.061,87
26		Imposte (*)	114.779,49	118.547,29
		RISULTATO DELL'ESERCIZIO	96.776,59	-114.485,42

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. I valori patrimoniali al 31/12/2020 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020	2019
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	106.307,23	107.092,18
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9	Altre	106.307,23	107.092,18
		Totale immobilizzazioni immateriali	106.307,23	107.092,18
II		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
	1	Beni demaniali	19.298.351,77	19.317.371,64
	1.1	Terreni	1.899.937,60	1.868.342,07
	1.2	Fabbricati	0,00	0,00
	1.3	Infrastrutture	15.937.216,18	15.924.618,56
	1.9	Altri beni demaniali	1.461.197,99	1.524.411,01
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	21.102.631,67	20.275.077,50
	2.1	Terreni	2.120.261,46	2.120.261,46
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	18.700.960,00	17.923.932,91
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	76.308,55	43.746,04
	2.5	Mezzi di trasporto	73.831,05	98.288,79
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	23.158,54	26.300,45
	2.7	Mobili e arredi	108.112,07	62.431,68
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99	Altri beni materiali	0,00	116,17
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.564.740,90	2.588.592,87
		Totale immobilizzazioni materiali	41.965.724,34	42.181.042,01
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	1	Partecipazioni in	4.164.053,02	3.987.879,85
	a	imprese controllate	3.394.068,63	3.388.255,77
	b	imprese partecipate	769.984,39	599.624,08
	c	altri soggetti	0,00	0,00
	2	Crediti verso	0,00	0,00
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00
	d	altri soggetti	0,00	0,00
	3	Altri titoli	0,00	0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	4.164.053,02	3.987.879,85
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	46.236.084,59	46.276.014,04
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
		Totale rimanenze	0,00	0,00
II		<u>Crediti (2)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	94.251,12	3.372,75
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
	b	Altri crediti da tributi	11824,59	3.372,75
	c	Crediti da Fondi perequativi	82.426,53	0,00
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	329.103,18	317.995,00
	a	verso amministrazioni pubbliche	221654,38	217.995,00
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00
	d	verso altri soggetti	107.448,80	100.000,00

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2020	2019
3		Verso clienti ed utenti	294.537,99	412.442,41
4		Altri Crediti	36.175,61	84.882,32
	a	verso l'erario	0,00	0,00
	b	per attivit� svolta per c/terzi	0,00	0,00
	c	altri	36.175,61	84.882,32
		Totale crediti	754.067,90	818.692,48
III		<u>Attivit� finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1		Partecipazioni	0,00	0,00
2		Altri titoli	0,00	0,00
		Totale attivit� finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV		<u>Disponibilit� liquide</u>		
1		Conto di tesoreria	7.888.531,93	7.162.836,46
	a	Istituto tesoriere	7.888.531,93	7.162.836,46
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2		Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
3		Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		Totale disponibilit� liquide	7.888.531,93	7.162.836,46
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	8.642.599,83	7.981.528,94
		RATEI E RISCONTI		
1		Ratei attivi	0,00	0,00
2		Risconti attivi	0,00	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	54.878.684,42	54.257.542,98

		STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2020	2019
		A) PATRIMONIO NETTO		
I		Fondo di dotazione	13.739.348,20	13.739.348,20
II		Riserve	34.281.371,49	34.096.804,60
	a	da risultato economico di esercizi precedenti	985.563,46	1.100.048,88
	b	da capitale	1.127.125,26	1.108.105,39
	c	da permessi di costruire	12.694.157,83	12.571.278,69
	d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	19.298.351,77	19.317.371,64
	e	altre riserve indisponibili	176.173,17	0,00
III		Risultato economico dell'esercizio	96.776,59	-114.485,42
		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	48.117.496,28	47.721.667,38
		B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1		Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2		Per imposte	0,00	0,00
3		Altri	102.928,24	119.839,20
		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	102.928,24	119.839,20
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
		TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00
		D) DEBITI (1)		
1		Debiti da finanziamento	905.610,68	937.808,22
	a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00
	b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00
	d	verso altri finanziatori	905.610,68	937.808,22
2		Debiti verso fornitori	2.259.348,15	2.496.913,89
3		Acconti	0,00	0,00
4		Debiti per trasferimenti e contributi	585.001,27	381.369,36
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
	b	altre amministrazioni pubbliche	117.540,02	12.034,32
	c	imprese controllate	0,00	0,00
	d	imprese partecipate	0,00	0,00
	e	altri soggetti	467.461,25	369.335,04
5		Altri debiti	250.876,02	208.416,58
	a	tributari	7.116,93	0,00
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	14.903,66	0,00
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00
	d	altri	228.855,43	208.416,58
		TOTALE DEBITI (D)	4.000.836,12	4.024.508,05
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
I		Ratei passivi	55.338,19	52.000,00
II		Risconti passivi	2.602.085,59	2.339.528,35
	1	Contributi agli investimenti	635.873,85	377.951,00
	a	da altre amministrazioni pubbliche	542.055,25	277.951,00
	b	da altri soggetti	93.818,60	100.000,00
	2	Concessioni pluriennali	1.966.211,74	1.961.577,35
	3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	2.657.423,78	2.391.528,35
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	54.878.684,42	54.257.542,98
		CONTI D'ORDINE		
1)		Impegni su esercizi futuri	1.737.836,21	2.038.124,28
2)		Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)		Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)		Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)		Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)		Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)		Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	1.737.836,21	2.038.124,28